П Р И Г О В О Р

 Дело №1-125

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новокубанск 06.06.2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бабенко П.Н.

с участием: 

государственного обвинителя-ст.помощника прокурора Новокубанского района 

ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Ковалевского С.В.

при секретаре Майоровой А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

 . . . >, не судимого;

в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление было совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах:

05 апреля 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут в г.Новокубанске Краснодарского края ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, незаконно приобрел у лица, проходящего по уголовному делу №11801030029000279 полимерный пакет с наркотическим средством- каннабис ( марихуана) массой по сухому остатку 17,74 грамма, что является значительным размером, которое положил в правый внутренний карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить наркотическое средство без цели его сбыта с момента его незаконного приобретения до 13 часов 10 минут 05 апреля 2018 года- до момента обнаружения и изъятия у него сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного 05 апреля 2018 года в период времени с 13 часов 35 минут до 14 часов 40 минут на участке местности, расположенном на левой обочине дороги «Подъезд к г.Новокубанску» со стороны автодороги ФАД «Кавказ», на расстоянии примерно 500 метров в западном направлении от домовладения по 

<

адрес>Новокубанского района Краснодарского края.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, заявил ходатайство о постановлении по делу приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что ходатайство заявлено им

добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, судья убедился, что ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным в соответствии со ст.ст.314, 316 УПК РФ постановить по делу приговор без проведения судебного разбирательства

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, его действия надлежит квалифицировать по ст.228 ч.1 УК РФ- незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившихся в совершении впервые преступления небольшой тяжести; личность подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется положительно, является инвалидом 2-й группы; обстоятельства, смягчающие наказание- полное признание вины, совершение впервые преступления небольшой тяжести, чистосердечное раскаяние в содеянном; обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 без изоляции его от общества, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО2 оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осуждённого ФИО2 оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: наркотическое средство подлежит оставлению хранению в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Новокубанскому району до расследования уголовного дела №11801030029000279; сотовый телефон «SamsungGALAXYAce-S583i»- возвратить по принадлежности ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новокубанский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись БАБЕНКО П.Н.

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 19 июня 2018г.

Штраф не оплачен.

СУДЬЯ БАБЕНКО П.Н.